Komentowano wszystko, poczynając od dzieł literackich przez filozoficzne, teologiczne, prawnicze po językoznawcze.

Klasyczna gramatyka arabska powstała w VIII wieku. Autorem pierwszej pełnej gramatyki języka arabskiego jest Pers Sibawajhi (zm. 180/796)³ – *homo unius libri*: jego gramatyka zatytułowana po prostu *Al-Kitab* czyli Księga jest jedynym jego dziełem. Jest to dzieło, które powstało niemal *ex nihilo*. Nie zachowały się też żadne wcześniejsze opracowania gramatyki. Wprawdzie Sibawajhi cytuje kilku swoich poprzedników i ich idee, ale odnosi się wrażenie, że były to przekazy ustne bardziej niż pisane.

„Księga” Sibawajhiego doczekała się komentarzy, z których najpóźniejsze pochodzą z XIII wieku. Za najważniejsze uważa się: *Szarh Kitab Sibawajhi* As-Sirafiego (zm. 368/979)⁴, *Ta'liqa ala Kitab Sibawajhi* Abu 'Alego al-Farisiego (zm. 384/985)⁵ oraz *Szarh Kitab Sibawajhi* Ar-Rummaniego (zm. 377/994)⁶. W późniejszym okresie ośrodkiem kultury staje się arabska Hiszpania. Stamtąd pochodził Asz-Szantamari (zm. 476/1083), autor jedynego komentarza noszącego nazwę *tafsir*: *Asz-Szantamari, An-Nukat fi tafsir Kitab Sibawajhi wa-tabjijn al-chafi min lafzihi wa-szarh abjatihi wa-gharibih* (Zagadnienia egzegezy Księgi

³ Podaję dwie daty: pierwsza to rok hidżry, druga – n.e.

I–VI, Kair 1990–1996.

⁶ Ar-Rummani, *Szarh Kitab Sibawajhi*, t. I-II, oprac. Muhammad Ibrahim Jusuf Szajba, Mekka 1413–1414 A.H.

Sibawajhiego oraz uwidocznienie jego ukrytych wyrażań i wyjaśnienie wersetów oraz dziwnych słów). Z Sewilli pochodził gramatyk o przezwisku Ibn Charuf (zm. 609/1212) autor komentarza zatytułowanego *Tanqih al-albab fi szarh ghawamid al-Kitab* (Oświecenie umysłów, czyli objaśnienie niejasności Księgi). Ostatni znany komentarz wyszedł spod pióra Berbera z Fezu – Saliha Ibn Muhammada (zm. 653/1255)⁷.

W późniejszych wiekach „Księgę”, wychwalaną przez wszystkich, pokrywa kurz milczenia. Zaczyna się moda na inny styl opisu gramatycznego, terminologia Sibawajhiego zostaje albo pominięta albo zmodyfikowana. Powstały liczne typy opisów, z których jeden – rozpoczęty przez Ibn Malika – należy do najpopularniejszych.

Ibn Malika zalicza się do późnego okresu rozwoju arabskiej myśli gramatycznej. Pochodził z arabskiej Hiszpanii – urodził się w Jaen w 600/1203 roku, ale większość życia spędził w Syrii, gdzie umarł w 672/1274 roku. Napisał ponad 50 dzieł wyłącznie z zakresu morfologii, fleksji, składni i leksyki języka arabskiego, co w nauce arabskiej jest zaskakujące, autorzy bowiem uwielbiali pisać na tematy pokrewne i rzadko się trzymali jednego tematu. Wielkie znaczenie ma jego opis gramatyki pt. *Tashil al-fawa'id wa-takmil al-maqasid* (Przynoszenie korzyści i uzupełnienie celów). Ibn Malik wpadł jednak na pomysł, by gramatykę również przedstawić w formie wierszowanej. Wzorem był dla niego prawdopodobnie inny damasceńczyk pochodzący z Afryki Północnej – Ibn Mu'ti (zm. 628/1231), autor popularnej wierszowanej gramatyki arabskiej pt. *Ad-Durra al-alfijja fi 'ilm al-'arabijja* (Tysięczna perła czyli wiedza o języku arabskim)⁸. O jej popularności świadczy 17 komentarzy, jakie powstały w ciągu następnych dwóch wieków⁹. Potem komentarze już nie powstawały, bo zaćmiła je sława Ibn Malika.

Najwięcej powstało w okresie od XIII do XV w. w mame-luckim Egipcie, w którym nastąpił rozkwit kultury arabskiej.

Jako pierwszy *Alfijję* skomentował sam autor, ale jego komentarz się nie zachował. Natomiast zachował się też komentarz syna Ibn Malika – Badr ad-Dina (zm. 686/1287), nazywanego zwykle Ibn an-Nazim czyli Synem Autora¹¹.

Abu Hajjan (zm. 745/1344 w Kairze) był jednym ze słynniejszych komentatorów *Alfijji* i *Tashilu* Ibn Malika. Urodził się w Grenadzie w 654/1253 roku hidżry. Był filologiem-językoznawcą, zajmował się gramatyką języka arabskiego, a dokładnie tym, co się nazywa *i'rab* i *sarf*. Pierwszy termin oznacza mniej więcej fleksję, a drugi słowotwórstwo i składnię. Głównym jego dziełem gramatycznym jest *Tazjil wa-takmil fi szarh At-Tashil* (Kontynuacja i uzupełnienie: Komentarz do *Tashilu*)¹². Jest to komentarz do dzieła Ibn Malika *Tashil al-fawa'id wa-takmil al-maqasid*. Popularność komentarza Abu Hajjana wyszła poza świat arabski: ukazał się jego przekład angielski dokonany przez Sidneya Glazera¹³, a w Niemczech powstały dwie rozprawy doktorskie na jego temat¹⁴.

Za twórcę poklasycznego językoznawstwa arabskiego uchodzi Egipcjanin Ibn Hiszam (zm. 761/1359), nic dziwnego, że go nazywano drugim Sibawajhim. Napisał gramatykę w nowym stylu pt. *Mughni al-labib fi kutub al-a'arib* „Wzbo-gacenie człowieka mądrego: o księgach Arabów”. Jest to gramatyka na nowo

¹⁰ Tych 50 komentarzy (nie licząc glos i dodatków) wymienia Abd ar-Rahman Ali Sulajman we wstępie do *Taudih al-maqasid wa-al-masalik bi-szarh Alfijjat Ibn Malik* Al-Muradięo, Kair 2001, s.

Jeden z tych, którzy znają to dzieło na pamięć, poprosił mnie, bym ujawnił korzyści płynące z jej słów. Chętnie to uczyniłem, mając nadzieję na pochwałę i pragnąc ją przybliżyć studentom. Boga proszę o pomoc, on przynosi powołanie i wspomaga.”

Ibn 'Aqil (769/1367) był z pochodzenia Persem, ale pracował w Egipcie. Dziełem jego życia jest komentarz do *Alfijji* Ibn Malika, choć jest też autorem komentarza do Koranu. Ibn 'Aqil, jak powiada S. Glazer, trafił w gusta odbiorców swoją metodą prezentacji gramatyki, a jego komentarz szybko przyćmił inne¹⁷.

Al-Makkudi pochodził z marokańskiego Fezu (ur. 726/1325), gdzie umarł w 807/1404 roku. Jego *Szarh Alfijjat Ibn Malik* jest wyjątkowo krótki i zwięzły, napisany jasno i prosto, doczekał się więc co najmniej czterech uzupełnień¹⁸. Al-Makkudi mówi prosto i jasno: „Jest to skrócony komentarz do *Alfijji* Ibn Malika o jasno wytyczonych celach i określonych metodach. Dzięki niemu rozumie się zawarte w niej słowa, a uczący się jej na pamięć pojmą jej znaczenia. Wersety podano w pełnych formach gramatycznych i przybliżono pominięte wyrażenia, nie dodając jednak nowych i nie uzupełniając innymi...”¹⁹

Są też komentarze dotychczas nie wydane pozostające w rękopisach, jak na przykład *Haszijat ala Alfijjat Ibn Malik* marokańskiego autora Jasina Ibn Zajn ad-Dina al-Alimiego (zm. 1061/1650)²⁰.

Jednym z ostatnich komentatorów okresu poklasycznego był słynny egipski polihistor i gramatyk Dżalal ad-Din as-Sujuti (zm. 911/1505) pt. *Al-Bahdża al-mardijja fi szarh Al-Alfijja* (Radosne zadowolenie z komentowania *Alfijji*).

¹⁵ Adrian Gully, *Grammar and Semantics in Medieval Arabic: A Study of Ibn Hisham's "Mughni l-Labib"*, Londyn 1995.

¹⁶ Na ten temat Nabil Muhammad Abu 'Amsza, *Asar musannafat Ibn Malik fi Mughni al-labib mimma lam jusarrah bihi Ibn Hiszam*, „Madzallat Dżami' at Dimaszq”, t.

*Szarh Alfijjat Ibn Malik* (Rijad 2004), w którym komentator odtwarza idee Ibn Malika w formie tabel i rysunków.

W Egipcie, gdzie pobierałem nauki, najpopularniejszym podręcznikiem uniwersyteckim gramatyki arabskiej był i nadal pozostaje komentarz Al-Aszmuniego do *Alfijji* Ibn Malika. Al-Aszmuni był Egipcjaninem, żył w XV wieku (w latach 1435–1495/838–900). Swoje dzieło Al-Aszmuni zaczyna pompatycznie: „Oto doskonały i oryginalny komentarz do *Alfijji* Ibn Malika. Wytycza jej cele i objaśnia drogi, łącząc je ze sobą tak, jak duch łączy się z ciałem. Ten komentarz jest jak odwaga w obliczu lwa.

Proszę Boga, by wyrażało prawdę przed Jego szlachetnym obliczem, i aby ten, kto do niego zajrzy, mógł z niego skorzystać z czystym sercem.”

Mimo tych zapewnień komentarz Al-Aszmuniego w nauczaniu uniwersyteckim uznano za zbyt trudny, więc posługiwano się *Glosą* do niego napisaną również przez Egipcjanina As-Sabbana, który żył w XVIII wieku (zm. 1206/1792). Jego komentarz do komentarza Al-Aszmuniego nosi tytuł *Haszija ala Szarh al-Aszmuni ala Al-Alfijja* – *Glosa do Komentarza do Alfijji* Al-Aszmuniego. Celem, jaki sobie wyznaczył, było streszczenie poglądów poprzedników na temat *Komentarza* Al-Aszmuniego i poprawienie ich błędnych interpretacji.